COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           /2007.
(Do Senhor Moacir Micheletto e outros)

Solicita sejam convidados os
Representantes do Ministério da
Agricultura Pecuária e Abastecimento, do
Ministro do Ministério das Relações
Exteriores, do Ministério da Indústria e
Comércio Exterior, o representante da
ABITRIGO - Associação Brasileira da
Indústria do Trigo , o representante da
OCB - Organização das Cooperativas
Brasileiras, o representante da CNA -
Confederação Nacional da Agricultura.

Senhor Presidente:

Requero a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados
os Representantes do Ministério da Agricultura Pecuário e Abastecimento, do
Ministério das Relações Exteriores, do Ministério da Indústria e Comércio Exterior, o
representante da ABITRIGO - Associação Brasileira da Indústria do Trigo, o
representante da OCB - Organização das Cooperativas Brasileiras, o representante da
CNA - Confederação Nacional da Agricultura,  para participar de reunião de audiência
pública, com o objetivo de discutir os problemas da produção e da comercialização
nacional do trigo e os prejuízos que a importação da farinha subsidiada pela Argentina
estão causando no nível interno de renda e emprego na área agrícola e industrial, bem
como propor uma política de recuperação de plantio para as culturas de inverno no
Brasil.

Sala da Comissão, em 14 de fevereiro de 2007.

                     Deputado MOACIR MICHELETTO – PMDB/PR